
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

ADOTTATA DAL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL
SERVIZIO GOVERNO DELLE CURE PRIMARIE

AI SENSI DEL DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE N. 463 DEL 06.08.2019

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Presa d’atto della variazione della forma associativa di Medicina di 
Rete n. 70025 per l'esercizio dell'attività di Assistenza Primaria 
nell’ambito di Brescia-Collebeato per inserimento e subentro 
indennità – Dott.ssa Elena Spedini.

DETERMINAZIONE N. 684  DEL 28/09/2020



_________________________________________________________________

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:
l’art. 54 dell’Accordo Collettivo Nazionale (A.C.N.) per la regolamentazione dei 
rapporti con i Medici di Medicina Generale del 27 maggio 2009, disciplina 
l’associazionismo nelle sue diverse forme attuative, quale modalità organizzativa 
di lavoro finalizzata a sviluppare e migliorare le potenzialità assistenziali della 
Medicina Generale;
gli Accordi Integrativi Regionali (A.I.R.) per i rapporti con la Medicina Generale 
sottoscritti dal 2007 ad oggi, in virtù di quanto previsto dall’art. 14 del succitato 
A.C.N., hanno integrato quanto previsto dall’art. 54 definendo compiti, attività, 
compatibilità e criteri remunerativi per la realizzazione dell’associazionismo sul 
territorio;
il Comitato Aziendale ha definito i criteri relativi al mantenimento del diritto di 
riconoscimento economico nei casi previsti di sospensione, in ottemperanza alle 
indicazioni della Preintesa A.I.R. 2014;

Preso atto che i medici:
Dott. Angiolino Lazzaroni
Dott.ssa Flavia Orizio
Dott.ssa Caterina Taglietti
Dott.ssa Francesca Samoni
Dott.ssa Elena Spedini

hanno presentato in data 09.06.2020 (atti ATS Brescia prot. n. 0046581 del 
09.06.2020) la richiesta di variazione della Medicina di Rete n. 70025 a seguito della 
cessazione in data 01.06.2020 della Dott.ssa Ennia Gerola (Determinazione 
dirigenziale n. 347 del 26.05.2020) facente parte della suddetta forma associativa ed
il subentro della Dott.ssa Elena Spedini;
Ritenuto di accogliere la richiesta di variazione di Forma Associativa, che risulta 
composta come da Allegato “A” al presente provvedimento, a decorrere dal 
06.07.2020 in quanto soddisfatti i requisiti previsti dalla vigente normativa per le 
Forme Associative come verificato in data 06.07.2020 a cura dell’Area Territoriale 
delle Cure Primarie di Brescia;
Precisato che gli oneri derivanti dal presente provvedimento, per il riconoscimento 
economico delle Forme Associative, trovano copertura nel bilancio di previsione 
dell’Agenzia anno 2020 al conto “assistenza medico generica” cod.43.3.100 e/o 
decorreranno dall’effettiva disponibilità all’interno del Fondo relativo alla Quota 
Complessiva Aziendale di Risorse Aggiuntive Regionali (R.A.R.), previo Accordo 
Aziendale concordato in sede di Comitato Aziendale della Medicina Generale e 
approvato con provvedimento del Direttore generale, senza applicazione retroattiva e 
salvo diverse e future indicazioni dagli A.I.R.;
Dato atto che, in conformità a quanto previsto dalle succitate disposizioni, il 
riconoscimento economico - che trova copertura nel bilancio di previsione 
dell’Agenzia anno 2020 al conto “assistenza medico generica” cod.43.3.100 - rimane 
in essere per i seguenti medici:

Dott. Angiolino Lazzaroni
Dott.ssa Flavia Orizio
Dott.ssa Caterina Taglietti
Dott.ssa Francesca Samoni



_________________________________________________________________

mentre per la Dott.ssa Elena Spedini decorrerà dal 06.07.2020, data di verifica dei 
requisiti della presente Forma Associativa per subentro alla indennità della Dott.ssa 
Ennia Gerola cessata dal 01.06.2020 (Determinazione dirigenziale n. 347 del 
26.05.2020);
Vista la proposta del Responsabile del procedimento, Dott.ssa Laura Janni, che 
attesta la regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento;

D E T E R M I N A

a) di prendere atto della variazione della Forma Associativa di Medicina di Rete n. 
70025, a decorrere dal 06.07.2020, che risulta composta come da Allegato “A” 
(parte integrante del presente provvedimento);

b) di dare atto che, in conformità a quanto previsto dalla succitata normativa, il 
riconoscimento economico - che trova copertura nel bilancio di previsione 
dell’Agenzia anno 2020 al conto “assistenza medico generica” cod.43.3.100 -
rimane in essere per i seguenti medici:

Dott. Angiolino Lazzaroni
Dott.ssa Flavia Orizio
Dott.ssa Caterina Taglietti
Dott.ssa Francesca Samoni

mentre per la Dott.ssa Elena Spedini decorrerà dal 06.07.2020, data di verifica 
dei requisiti della presente Forma Associativa per subentro alla indennità della 
Dott.ssa Ennia Gerola cessata dal 01.06.2020 (Determinazione Dirigenziale n. 
347 del 26.05.2020);

c) di comunicare quanto sopra ai Medici interessati a cura del competente assetto 
territoriale ATS;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e 
ss.mm.ii. e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009 ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmata digitalmente
Dott.ssa Elena Belli



Allegato A 

VARIAZIONE FORMA ASSOCIATIVA DELLA MEDICINA GENERALE

Tipologia: associazione […]          rete [ X  ]           gruppo [   ]           

Codice FA 70025

Ambito Elementare Brescia-Collebeato

Data comunicazione variazione: 09.06.2020

Data verifica con esito positivo dei requisiti: 06.07.2020

COMPOSIZIONE INIZIALE
Determinazione n. 385 del 09.06.2020

NOMINATIVO DEL MMG CODICE REGIONALE

FRANCESCA SAMONI 07296

ENNIA GEROLA 15774

ANGIOLINO LAZZARONI 08778

FLAVIA ORIZIO 13168

CATERINA TAGLIETTI 09903

NUOVA COMPOSIZIONE

NOMINATIVO DEL MMG CODICE REGIONALE

FRANCESCA SAMONI 07296

ELENA SPEDINI 04982

ANGIOLINO LAZZARONI 08778

FLAVIA ORIZIO 13168

CATERINA TAGLIETTI 09903


